
                                
 

                                

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA GHERĂSENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

H O T A R A R E 
privind neasumarea responsabilităţii de către Consiliul Local Gherăseni a 

organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor și a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

masurilor educative aferente Programului pentru școli al României în anii 

școlari 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 și 2026-2027 

 
 

 
       Consiliul local al comunei Ghetrăseni, județul Buzău, 

        Având în vedere: 

      - referatul de aprobare al primarului comunei Gherăseni, judeţul Buzău, 
înregistrata sub nr.4196/10.08.2023; 

     - proiectul de hotărâre nr.32/149/18.08.2023 privind neasumarea 

responsabilităţii de către Consiliul Local Gherăseni a organizării și derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor a contractelor/acordurilor-cadru pentru 

achiziţia produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 

pentru derularea masurilor educative aferente Programului pentru școli al 
României în anii școlari 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 și 2026-2027; 

     - raportul de specialitate  nr.4197/10.08.2023  aprobat de primarul comunei; 

     - adresa nr.14179/10.08.2023 a Consiliului Județean Buzău, înregistrată la 
Primăria comunei Gherăseni sub nr. 4189/10.08.2023; 

      - raportul de avizare nr.4515/31.08.2023 al Comisiei pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 

cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 
     - raportul de avizare nr. 4514/31.08.20232 al Comisiei pentru învăţământ, 

sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement din cadrul 

Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 
     - raportul de avizare nr. 4513/31.08.2023 al Comisiei pentru programe de 

dezvoltare, economico-socială, buget-finanţe, administrarea bugetului privat al 

comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comerţ din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

     - prevederile anexei nr.6 a Hotărârii Guvernului nr. 652 din 3 august 2023 

privind aprobarea Programului pentru școli al României iîn perioada 2023-2029,  
precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 

școlar 2023-202; 

        În temeiul prevederilor art.139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

 



 
 

H O T Ă R Ă S T E : 

 
         Art.1. Se aproba neasumarea responsabilităţii de către Consiliul Local 

Gherăseni a organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

masurilor educative aferente Programului pentru şcoli al României în anii școlari 

2023-2024, 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027. 

          Art.2. Secretarul general al comunei va comunica, în termenul prevăzut de 

lege, Instituţiei Primarului  unităţii administrativ-teritoriale, Instituţiei Prefectului 

– Judeţul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor publice interesate şi va aduce la 

cunoştinţă publică prezenta hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier local, 
Păduraru Nicolae 

                     

 
 

 
 
 
 
 

                                   Contrasemnează pentru legalitate 
                   Secretarul general al comunei,  

                                                                                                  Radu Nina 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Gherăseni, în şedinţa ordinară 
din data de 31 august 2023, cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu un număr de 13 voturi pentru, - vot împotrivă, - abţineri, din numărul 
total de 13 consilieri locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 
 
 
 
 

Gherăseni, 31 august 2023 

Nr.33                
 

 


	Contrasemnează pentru legalitate

